

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**  
**pentru ocuparea posturilor didactice de profesor universitar**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME \_\_\_\_\_ CUC \_\_\_\_\_ PRENUME \_\_\_\_\_ MARIA SUNHILDE \_\_\_\_\_

CNP \_\_\_\_\_

Postul pentru care candidează **profesor universitar**, poziția în statul de funcții \_\_\_\_4\_\_\_\_

Disciplinele

**Managament internațional.**  
**Managementul resurselor umane.**  
**Strategii și politici de resurse umane**

Departamentul de Management-Marketing

**Facultatea de Științe Economice.**

Gradul didactic actual **conferențiar universitar** poziția în statul de funcții \_\_\_\_4\_\_\_\_

Disciplinele **Management strategic, Managementul resurselor umane, Management, Dezvoltare durabilă.**

Departamentul Textile-Pielărie și Management Industrial

**Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial.**

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior                            | Domeniul  | Perioada  | Titlul acordat         |
|----------|--------------------------------------------------------------|-----------|-----------|------------------------|
| 1        | Institutul Politehnic Cluj-Napoca,<br>Facultatea de Mecanică | Inginerie | 1983-1988 | Inginer                |
| 2        | Universitatea din Oradea<br>Facultatea de Științe Economice  | Economie  | 1997-2002 | Economist<br>licențiat |

## 2. Studii universitare de doctorat

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat | Domeniul              | Perioada  | Titlul științific acordat |
|----------|--------------------------------------|-----------------------|-----------|---------------------------|
| 1        | Universitatea Tehnică Cluj Napoca    | Inginerie industrială | 2004-2008 | Doctor                    |

## 3. Studii și burse postdoctorale

| Nr. crt. | Instituția organizatoare | Domeniul | Perioada | Obs. |
|----------|--------------------------|----------|----------|------|
| -        | -                        | -        | -        | -    |

## 4. Grade didactice/profesionale

| Nr. crt. | Instituția                                                                            | Domeniul                | Perioada     | Titlul/funcția didactică/ gradul profesional         |
|----------|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------|------------------------------------------------------|
| 1.       | Universitatea din Oradea, Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial | Inginerie și management | 2015-prezent | Conferențiar universitar<br>Dec. 2962/SRU/29.09.2015 |
| 2.       | Universitatea din Oradea, Facultatea de Textile și Pielărie                           | Inginerie industrială   | 2005-2015    | Șef de lucrări<br>Dec. 1353/P/2.03.2005              |
| 3.       | Universitatea din Oradea, Facultatea de Textile și Pielărie                           | Inginerie industrială   | 2003-2005    | Asistent universitar<br>Dec. 630/P/6.11.2003         |

## III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Nu e cazul

## IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE ȘI A CELOR SPECIFICE

- deținerea diplomei de doctor;
- [îndeplinirea standardelor minime naționale](#) (aprobate prin ordin al ministrului de resort) și a celor specifice FSE de ocupare a posturilor didactice de profesor universitar;
- îndeplinirea criteriilor specifice FSE

### 1. Comisia Științe Economice și Administrarea Afacerilor

| Nr.crt. | Funcția didactică pentru care candidează | A1      |          | A2      |        | A3      |     | Total   |        |
|---------|------------------------------------------|---------|----------|---------|--------|---------|-----|---------|--------|
|         |                                          | Minimal | Calculat | Minimal |        | Minimal |     | Minimal |        |
| 1       | Conferențiar universitar                 | 10      |          | 35      |        | 5       |     | 50      |        |
| 2       | Cercetător științific II                 | -       |          | 45      |        | 5       |     | 50      |        |
| 3       | Profesor universitar                     | 15      | 36,9     | 70      | 172,97 | 15      | 191 | 100     | 400,87 |
| 4       | Cercetător științific I                  | -       |          | 85      |        | 15      |     | 100     |        |

**Condiții minime:**

| Nr.crt. | Funcția didactică pentru care candidează | Carte de specialitate |       | Articole ce prezintă contribuții științifice originale, în reviste cotate ISI sau BDI |       | Articole indexate ISI cu factor de impact >0 |       | Total îndeplinit |    |
|---------|------------------------------------------|-----------------------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------------|-------|------------------|----|
|         |                                          | Minim                 | DA/NU | Minim                                                                                 | DA/NU | Minim                                        | DA/NU | DA               | NU |
| 1       | Conferențiar universitar                 | 1                     |       | 8                                                                                     |       | 1                                            |       |                  |    |
| 3       | Profesor universitar                     | 3                     | DA    | 15                                                                                    | DA    | 4                                            | DA    | X                |    |

*Realizat*

*Indicatorii menționați în tabelele de mai sus sunt denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național.*

## V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE FSE

**Conferențiar și profesor universitar, cercetător științific grad II și cercetător științific grad I:** pentru absolvenții de studii universitare în alte domenii decât cele aparținând domeniului *Științe Economice*:

- *Studii universitare de licență și/sau master și/sau doctorat de specialitate în domeniul Științelor Economice*

| Nr crt. | Instituția de învățământ superior | Domeniul/Programul de studiu/Specializarea | Perioada  | Titlul acordat      |
|---------|-----------------------------------|--------------------------------------------|-----------|---------------------|
| 1.      | Universitatea din Oradea          | Științe Economice<br>Finanțe și Asigurări  | 1997-2002 | Economist licențiat |

*Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.*

DATA: 24.08.2016

CANDIDAT: CUC MARIA SUNHILDE

Verificat:

**Președinte comisie****Membrii comisiei**


---



---



---



---